АДМИНИСТРАЦИЯМЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.07.2024 271-па________________________ №________поселок МедвенкаО внесении изменений в постановлениеАдминистрации Медвенского районаот 03 марта 2023 года №68-па"Об утверждении межведомственнойкомплексной программы «Укреплениеобщественного здоровья»"

Во исполнение решения Межведомственного Совета по развитиюобщественного здоровья Курской области от 29.03.2024 №1, АдминистрацияМедвенского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:1.Внести изменения:1.1в приложение №1 "Межведомственной копмлексной программы"Укрепление общественного здоровья" - План мероприятий по реализациимежведомственной комплексной программы «Укрепление общественного здоровья вМедвенском районе Курской области на 2023-2026 годы», добавив в него основноемероприятие VI "Мероприятия по укреплению общественного здоровья населениячерез мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни" (прилагается).1.2.в приложение №3 "Межведомственной копмлексной программы"Укрепление общественного здоровья"- Ресурсное обеспечение межведомственнойкомплексной программы «Укрепление общественного здоровья», изложив его вновой редакции (прилагается).2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить назаместителя Главы Администрации Медвенского района Шевченко Н. В.3.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глаа Медвенского района В. В.Катунин

Приложение № 1к межведомственной комплексной программе«Укрепление общественного здоровья»
План мероприятий по реализации межведомственной комплексной программы «Укрепление общественногоздоровья в Медвенском районе Курской области на 2023-2026 годы»

№ Показатели Наименование мероприятий Ожидаемыйрезультат Ответственный заисполнение мероприятий СрокиисполненияОсновное мероприятие VI. Мероприятия по укреплению общественного здоровья населения через мотивирование граждан к ведениюздорового образа жизни1) мероприятия по мотивации граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационнойкампании26 Увеличение количестваИнформационно-разъяснительных мероприятий,и их участников.Формированиеу населения мотивации кздоровому образу жизни,снижение потребления табака,курительных смесей, вейпов иалкоголя, отказ от вредныхпривычек и зависимостей

Организация и проведениемассовых акций по пропагандездорового образа жизни,повышению уровняинформированности населения,раннему выявлениюхронических неинфекционныхзаболеваний(4 февраля Всемирный Деньборьбы против рака;7 апреля Всемирный деньздоровья;23–27 апреля (последняя неделяапреля) Европейская неделяиммунизации;31 мая Всемирный день безтабачного дыма;2 июня День здорового питанияв России;1- 7 августа Всемирная неделяпоощрения и поддержкигрудного вскармливания;12 августа (вторая субботаавгуста) Всероссийский Деньфизкультурника; 11 сентябряВсероссийскийдень трезвости;

Проведение массовыхмероприятий, публикацийс привлечениемобщественныхорганизаций, волонтеровпо формированиюприверженности кздоровому образу жизнисогласно установленнымдатам

ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»МКУ "Управлениекультуры" МКУ"Управлениеобразования", редакциягазеты "Медвенскиеновости" (посогласованию)

В течениевсего периода

30 сентября (последнеевоскресенье сентября)Всемирный день здоровогосердца;29 октября Всемирный деньборьбы с инсультом;14 ноября Всемирный деньборьбы с диабетом)
27 Сформированность системыпубликаций в социальныхсетях, на страницах районнойгазеты "Медвенские новости"призывающих к здоровомуобразу жизни,снижению потребления табака,курительных смесей, вейпов иалкоголя, отказ от вредныхпривычек и зависимостей

Популяризация здоровогообраза жизни, физическойкультуры, спорта и здоровогопитания, посредствомразмещения в сети «Интернет»,СМИ тематическойинформации, статей, новостныхматериалов, видео- и аудио

Размещение напостоянной основематериалов,направленных напропагандуздорового образа жизни,физической культуры,спорта издорового питания,размещение всети «Интернет»тематическойинформация.Размещение иактуализацияновостных материалов,видео —и аудио роликов,тематическихстатей на площадкахсоциальныхсетей. Не менее 10публикаций в год

ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»МКУ "Управлениекультуры"МКУ "Управлениеобразования",редакция газеты"Медвенские новости" (посогласованию)

В течениевсего периода

28 Увеличение количестважителей имеющихсформированные знания офакторах риска развитияхронических неинфекционныхзаболеваний в результатеимеющихся вредныхпривычек , неправильнойструктуры питания.

Распространение информации офакторах риска развитияхронических неинфекционныхзаболеваний в СМИ, сети«Интернет», на сайте больницы

Размещение иактуализацияинформации о факторахриска насайте больницы, настраничках в социальныхсетях Администрациирайона и еёподведомственных

ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»,АдминистрацияМедвенского района
В течениевсего периода

учреждений.Не менее 15 публикаций вгод29 Увеличение количества натерритории районаразмещенной социальнойрекламы, направленной напропаганду ЗОЖ ипрофилактику вредныхзависимостей.

Размещение социальнойрекламы, направленной напропаганду ЗОЖ, профилактикувредных зависимостей(видеоролики, наружнаяреклама, баннеры): мониторы иплазменные панели вмедицинских организациях,отделениях банков, торговыхсетей и прочих организаций

Проведениеинформационно-коммуникационнойкампании натерритории Медвенскогорайона(тематика: отказ отпотребленияалкоголя, табака ипрочихпсихоактивных веществ;оптимизация питания, вт.ч.увеличение потребленияовощейи фруктов; привлечениенаселения кпрохождениюдиспансеризации ) неменее 2 баннеров и неменее 20 плакатов

ОБУЗ «Медвенская ЦРБ»,АдминистрацияМедвенского района
В течениевсего периода

30 Наличие в медицинскихучреждениях района, вобразовательных организациях,учреждениях культурыпечатных изданий (памятки,листовки, буклеты, плакаты),направленные на формированиемотивации граждан к здоровомуобразу жизни, включая здоровоепитание, физическую активностьи отказ от вредных привычек

Обеспечение медицинскихорганизаций печатнойпродукцией (плакаты, листовки,буклеты, памятки) посохранению и укреплениюздоровья, пропаганде здоровогообраза жизни

Разработка ираспространениепечатных изданий(памятки,листовки, буклеты,плакаты),направленные наформированиемотивации граждан кздоровомуобразу жизни, включаяздоровоепитание, физическуюактивностьи отказ от вредныхпривычек не менее 300экземпляров ежегодно

АдминистрацияМедвенского района,ОБУЗ "Медвенская ЦРБ"
Весь период

2) Мероприятия по противодействию потребления табака, курительных смесей, вейпов, ПАВ и алкоголя31 Уменьшение количествакурильщиков среди жителейрайона
Оказание помощи населению поотказу от курения в кабинетемедицинской профилактики и врачанарколога.

Не менее 7 человекежегодно прошедшихлечение
ОБУЗ "Медвенская ЦРБ" Весь период

32 Уменьшение количестважителей систематическиупотребляющих алкоголь ,наркотики

Оказание помощи населению попрохождению лечения оталкогольной и наркотическойзависимости в кабинете врачанарколога.

Не менее 7 человекежегодно прошедшихлечение
ОБУЗ "Медвенская ЦРБ" Весь период

33 Увелечение количестважителей района отказавшихсяот вредных привычек, ведущихздоровый образ жизни

Проведение массовыхмероприятий (акций,флэш-мобов, дней здоровья,видео-лекториев, лекториев ипр.), среди населения попрофилактике курения иупотребления алкоголя, спривлечением волонтеров.

Организация ипроведение не менее 3массовых мероприятийнатерритории Медвенскогорайона

"Добро. Центр"Медвенского района,ОБУЗ "Медвенская ЦРБ"
Весь период

34 Подготовка волонтёров –школьников по вопросамформирования здоровогообраза жизни

Проведение обучающихсеминаров для волонтёров -школьников
Ежегодное пополнениеколичества волонтёров–школьников повопросамформированияздорового образа

"Добро. Центр"Медвенского района,МКУ "Управлениеобразования Медвенскогорайона"ОБУЗ "Медвенская ЦРБ"

Весь период

35 Снижение случаев незаконнойреализации алкогольнойпродукции населению
Организация и проведениемероприятий, связанных снезаконным распространениемалкоголя, в том числесуррогатного,на территории Медвенскогорайона, предупреждение ипресечение фактов распитияалкоголяв общественных местах, в томчисле несовершеннолетнимигражданами

Проведение не менее 50рейдовых мероприятийпрофилактическойнаправленности повыявлению незаконнойреализацииалкогольнойпродукции населению

Отд.МВД России поМедвенскому району Весь период

36 Увеличение охватанесовершеннолетнихпрофилактическимимероприятиями по

Рассмотрение вопросов ипринятие мер по предупреждениюпотребления несовершеннолетниминаркотических средств,психотропных веществ,

Уменьшение количестваадминистративныхпротоколов укзаннойнаправленности

Ответственный секретарьКДН и ЗП Медвенскогорайона
Постояннно

предупреждению потреблениянаркотических средств,психотропных веществ,алкогольной испиртосодержащейпродукции

алкогольнойи спиртосодержащей продукциина заседаниях комиссий по деламнесовершеннолетних и защите ихправ Медвенского района

Приложение № 3к межведомственной комплексной программе«Укрепление общественного здоровья»
Ресурсное обеспечение межведомственной комплексной программы «Укрепление общественного здоровья»

№п/п Наименование основного мероприятия,муниципальной программы илиподпрограммы, ведомственной целевойпрограммы

Источникфинансирования Объем финансирования ( годы, рублей)Всего2023-2026 2023 2024 2025 2026

1 Основное мероприятие I. Мероприятияучреждений здравоохранения по укреплениюобщественного здоровья населения
За счет текущегофинансированияучрежденияздравоохранения2 Основное мероприятие II. Мероприятия поукреплению общественного здоровьянаселения в области образования,муниципальная программа«Повышение эффективности работы смолодежью, организация отдыха иоздоровления детей, молодежи, развитиефизической культуры и спорта»Медвенского района Курской областиПодпрограмма 1 «Повышениеэффективности реализациимолодежной политики»

Подпрограмма 3«Оздоровление и отдыхдетей»

Муниципальныйбюджет

15 000

38 706429,00

5 000

12 902 143,00

25 000

12 902 143,00

5 000

12 902 143,00

3 Основное мероприятие III. Мероприятия поукреплению общественного здоровьянаселения в области физической культуры испортамуниципальная программа

Муниципальныйбюджет

«Повышение эффективности работы смолодежью, организация отдыха иоздоровления детей, молодежи, развитиефизической культуры и спорта»Медвенского района Курской областиПодпрограмма2 «Реализациямуниципальной политики в сферефизической культуры и спорта»

90 000 30 000 30 000 30 000

4 Основное мероприятие IV. Мероприятия поукреплению общественного здоровьянаселения в области культуры
За счет текущегофинансированияучрежденийкультуры5 Основное мероприятие V. Иные мероприятияпо укреплению общественного здоровьянаселения МО "Медвенский район":

-Выполнение комплекса работ по ремонтуавтомобильной дороги в д. Амосовка
- Ремонт беговых дорожек стадиона вп.Медвенка
-Благоустройство территории стадиона

- Ремонт помещений МКОУ ДО«Детский оздоровительно-образовательный лагерь «Берёзка»
Участие в Федеральной программе"Формирование современной городскойсреды"-Благоустройство общественной территорииПарк 1 мая поселка Медвенка

-Капитальный ремонт ГТС на реке Медвенкав пгт. Медвенка Медвенского района

Муниципальныйбюджет
МуниципальныйбюджетМуниципальныйбюджет
Муниципальныйбюджет

Бюджетмуниципальногообразованияпос. Медвенка

Средствафедерального и

8 373 564,4(муниципальныйБюджет)

28 708(бюджет МО"поселокМедвенка")

29 606 880(средства

4 637 410,00

2 236 154,4

1 500 000

28 708

100 000,0

2 958 400,0

Курской области региональногобюджетов регионального ифедеральногобюджета)
29 606 880

6. Основное мероприятие VI. Мероприятия поукреплению общественного здоровьянаселения через мотивирование граждан кведению здорового образа жизни
За счет текущегофинансированияучрежденийздравоохранения,образования,культуры.Итого: 76 820 581,4 50 946295,4 16 015 543 12 937 143